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KẾ HOẠCH 

Thực hiện Kế hoạch số 55/KH-UBND ngày 12/4/2022 của UBND  tỉnh 

về thực hiện Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh (Khoá XVII)  

về chuyển đổi số đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 

 

Thực hiện Kế hoạch số 55/KH-UBND ngày 12/4/2022 của Ủy ban nhân 
dân tỉnh về thực hiện Nghị quyết của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh (Khóa XVII) 

về chuyển đổi tỉnh Tuyên Quang số đến năm 2025, định hướng đến năm 2030. 

Sở Lao động - Thương binh và Xã hội xây dựng Kế hoạch thực hiện Kế 

hoạch số 55/KH-UBND ngày 12/4/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện 
Nghị quyết của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh (Khóa XVII) về chuyển đổi số đến 

năm 2025, định hướng đến năm 2030, như sau: 

I. MỤC TIÊU 

1. Mục tiêu đến năm 2025 

- 100% thủ tục hành chính đủ điều kiện theo quy định được cung cấp  dưới 

hình thức dịch vụ công trực tuyến mức độ 4 và được cung cấp, sử dụng trên nhiều 
phương tiện truy cập khác nhau, bao gồm cả thiết bị di động; 100%  dịch vụ công 

trực tuyến được thiết kế, thiết kế lại nhằm tối ưu hóa trải nghiệm người dùng, được 
định danh và xác thực thông suốt, hợp nhất trên tất cả các hệ thống thông tin,  phù 
hợp với tiêu chuẩn chất lượng dịch vụ; tối thiểu 80%  hồ  sơ  thủ  tục  hành chính 

được xử lý  hoàn toàn trực tuyến; 100% công chức được gắn định danh số trong xử  
lý công việc; tối thiểu 90% người dân, doanh nghiệp  hài lòng về việc  giải quyết thủ 

tục hành chính. 

- 100% hoạt động chỉ đạo, điều hành và quản trị nội bộ của cơ quan được 

thực hiện trên nền tảng quản trị tổng thể, thống nhất; 100% văn bản trao đổi giữa các 
cơ quan Nhà nước được thực hiện dưới dạng điện tử, được ký số bởi chữ ký số 

chuyên dùng (trừ văn bản mật theo quy định); 100% chế độ báo cáo được tạo lập, 
cập nhật, lưu trữ kết nối, tích hợp, chia sẻ dữ liệu số trên hệ thống dùng chung theo 

quy định. 

- 90% hồ sơ công việc tại cấp tỉnh được xử lý trên môi trường mạng (trừ hồ 

sơ công việc thuộc phạm vi bí mật Nhà nước). 

- 100% cán bộ, công chức, viên chức được tập huấn, bồi dưỡng, phổ cập kỹ 

năng số cơ bản; 50% cán bộ, công chức, viên chức được tập huấn, bồi dưỡng kỹ 
năng phân tích, khai thác dữ liệu và công nghệ  số. 



 
 

2. Mục tiêu đến năm 2030 

- 100% hồ sơ thủ tục hành chính được xử lý hoàn toàn trực  tuyến, người dân 

chỉ phải nhập dữ liệu một lần; 100% người dân, doanh nghiệp hài lòng về việc giải 
quyết thủ tục hành chính. 

- 100% hồ sơ công việc tại cấp tỉnh được xử lý trên môi trường mạng (trừ hồ 

sơ công việc thuộc phạm vi bí mật Nhà nước);  

- 100% cán bộ, công chức, viên chức được tập huấn, bồi dưỡng kỹ năng 

phân tích, khai thác dữ liệu và công nghệ số. 
 

II. NHIỆM VỤ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 

Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo, quán triệt, triển khai thực hiện các 
Nghị quyết, Chỉ thị, các chủ trương, định hướng của Trung ương, của tỉnh. Tiếp 

tục quán triệt và thực hiện hiệu quả Đề án đẩy mạnh cải cách hành chính, xây 
dựng chính quyền điện tử, hương tới Chính quyền số tỉnh Tuyên Quang giai đoạn 

2021-2025, định hướng đến năm 2030. 

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quán triệt, năng cáo nhận thức của cán 

bộ, đảng viên, doanh nghiệp và nhân dân về sự cần thiết của chuyển đổi số. Tăng 
cường công tác phối hợp giữa các phòng chuyên môn, đơn vị sự nghiệp và các cơ 

quan liên quan trong quá trình thực hiện chuyển đổi số. 

1. Nhiệm vụ, giải pháp phát triển Chính quyền số 

Tiếp tục duy trì, cập nhật Kiến trúc Chính quyền điện tử, Chính quyền số tỉnh 
Tuyên Quang 2.0 phù hợp với Kiến trúc Chính phủ điện tử, Chính phủ số theo chỉ 
đạo của Chính phủ, Bộ Thông tin và Truyền thông và Ủy ban nhân dân tỉnh. 

Tiếp tục đầu tư, nâng cấp hoàn thiện hạ tầng kỹ thuật đảm bảo ứng dụng 
CNTT trong nội bộ các cơ quan Nhà nước: Trang thiết bị CNTT; hạ tầng mạng 

LAN; mạng Internet tốc độ cao;... đảm bảo các điều kiện cần thiết sẵn sàng thực 
hiện kết nối, triển khai các ứng dụng CNTT dùng chung của tỉnh. 

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về kiểm soát thủ tục hành chính nhằm 
nâng cao nhận thức của công chức, viên chức về ý nghĩa, mục tiêu và tầm quan 

trọng của công tác kiểm soát thủ tục hành chính; đảm bảo các thủ tục hành chính 
liên quan đến tổ chức, cá nhân được triển khai thực hiện theo đúng quy định. 

Thực hiện nghiêm việc xin lỗi tổ chức, cá nhân trong trường hợp chậm trả 
kết quả giải quyết thủ tục hành chính theo quy định; đẩy mạnh việc cung cấp dịch 

vụ công trực tuyến mức độ 3, 4, bảo đảm gia tăng số lượng hồ sơ giải quyết trên 
môi trường mạng; tăng cường tuyên truyền, hướng dẫn việc tiếp nhận hồ sơ, trả 

kết quả giải quyết thủ tục hành chính qua dịch vụ bưu chính công ích. 

Đẩy mạnh thanh toán điện tử, tạo điều kiện thuận lợi cho người dân, doanh 
nghiệp trong thanh toán không tiền mặt. 

Tiếp tục duy trì vận hành, khai thác hiệu quả, cập nhật dữ liệu kịp thời trên 
phần mềm nội bộ số hóa Người có công. 



 
 

2. Bảo đảm an toàn, an ninh mạng 

- Xây dựng, ban hành, thường xuyên rà soát, cập nhật các kế hoạch, quy 
chế, quy định về bảo đảm an toàn thông tin trong hoạt động của cơ quan.  

- Hoàn thành xác định cấp độ và tổ chức triển khai phương án bảo đảm an 

toàn hệ thống thông tin theo cấp độ. Thường xuyên rà soát, cập nhật để đáp ứng 
yêu cầu thực tiễn và quy định về bảo đảm an toàn hệ thống thông tin theo cấp độ 

quy định tại Nghị định số 85/2016/NĐ-CP về bảo đảm an toàn hệ thống thông tin 
theo cấp độ. 

- Thường xuyên rà soát, cập nhật, phê duyệt cấp độ an toàn hệ thống thông 

tin và triển khai phương án bảo đảm an toàn hệ thống thông tin theo  cấp độ. 

- Xây dựng và triển khai kế hoạch tổ chức tuyên truyền, nâng cao nhận 
thức và phổ biến kiến thức, kỹ năng bảo đảm an toàn thông tin cho CBCCVC, 

người lao động và người dân. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Trưởng các phòng chuyên môn và tương đương thuộc Sở; Giám đốc  các 

đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở chủ động thực hiện chuyển đổi số trong thực hiện 
nhiệm vụ, đặc biệt gắn việc ứng dụng công nghệ thông tin với thực hiện cải cách 

hành chính. 

Tổ chức thực hiện có hiệu quả và đảm bảo tiến độ các mục tiêu đưa ra tại Kế 
hoạch này. 

Thực hiện các nội dung tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn cho cán bộ, công 

chức, viên chức, doanh nghiệp, người dân đến thực hiện thủ tục hành chính khai 
thác, ứng dụng công nghệ thông tin, gắn kết công nghệ thông tin với cải cách hành 

chính, sử dụng hiệu quả dịch vụ công trực tuyến trên địa bàn tỉnh. 

2. Định kỳ 6 tháng (trước ngày 10/6) và hàng năm (trước ngày 05/12) báo cáo 
kết quả thực hiện về lĩnh vực thuộc chức năng nhiệm vụ của phòng, đơn vị (qua 

Văn phòng Sở) về tình hình, kết quả thực hiện Kế hoạch 

Giao Văn phòng Sở theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch; 
tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện với Ủy ban nhân dân tỉnh và các cơ quan 

liên quan theo quy định. 

Trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện có khó khăn, vướng mắc các 
phòng chuyên môn, đơn vị sự nghiệp trực thuộc kịp thời báo cáo, đề xuất, phản 

ánh với Lãnh đạo Sở (qua Văn phòng Sở tổng hợp) để xem xét, giải quyết./. 
 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh (báo cáo); 
- BCĐ Chuyển đổi số của tỉnh; 
- Lãnh đạo Sở;  
- Các phòng Chuyên môn; 
- Các đơn vị trực thuộc Sở; 
- Lưu: VT, VP (Hằng). 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 
 

 

 
 

 

 
Mai Thị Thanh Bình 
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